**E**Γιπίμονις δὲ τὸν λόγον, \* καθ' αὐτὸν  
τε λόγον, καὶ ὅτι μὲν ἐμφωνᾶται, οὐχ λί-  
ατή· πολλάκις γὰρ τὸ μὴ καλῶς διφλεγμα-  
τικόν, ὁ ἐρωτώμενος αὐτὸς, Διάτη δὲ μη'  
συγχωρεῖν δέξειν οὐδὲ διφλεγματικόν καλῶς  
προφέση τὸν θέσιν· οὐ γάρ δέσιν δηλιτερώ-  
μένοι δὲ καλῶς ὀπιτελεσθῶν τὸ κοινὸν ἐρ-  
γα. αἰσαγκρέον σῶι σύστατη προφέση τὸν λέγοντα,  
καὶ μὴ προφέση τὸν θέσιν ὀπιτελεσθεῖν, ὅτι μὲν ὁ  
ἀποκρινόμενος τὸν παρτία τὸν ἐρωτῶντι προ-  
τηρῆ προφεστηρέσσων. δυσκολεύοντες σῶι  
ἀγωριστικός καὶ οὐ διφλεγτικός ποιοῦνται  
τὰ Διάτεισα. 2 Επεὶ δὲ, ἐπεὶ γυμνασίας  
καὶ πείρας χάσιν, διλλ' οὐδὲ μίδησκαλίας, οἱ  
ποιοῦτοι τὸν λόγον· δηλοντες οὐδὲ μένον πάλι-  
θη συλλογιζέον, διλλὰ καὶ τύμπανος· οὐδὲ δι'  
ἀληθῶν αἰσι, διλλὰ σύστατη καὶ τύμπανον. πολ-  
λάκις γὰρ αἰληθῶν περίητος, αἰσαγκρεῖν μάχη-  
κη τὸν διφλεγματικόν· ὥστε προφατέον τὰ  
τύμπανα. σύστατη δὲ καὶ τύμπανος περίητος, αἰσα-  
ρετέον διφλεγματικόν· οὐδὲ γάρ καλύπτει,  
τινὶ δοκεῖν τὰ μη' οὐδὲ, μᾶλλον τὸν αἰληθῶν.  
ὥστε τὸ τὸν σκείνω μδοιούτων τὸν λόγον γι-  
νομένου, μᾶλλον ἔτι πεπεισμένος, οὐ ὀφε-  
λημένος. 3 Δέ δὲ τὸν καλῶς μεταβιβά-  
ζοντα, διφλεγτικῶς καὶ μη' ἐριτικῶς διφ-  
βιβάζειν, καθάποτε τὸν γεωμετρεῖν γεωμετρι-  
κῶς, αὐτὸν τὸ τύμπανον, αὐτὸν αἰληθῆς δὲ συμ-  
περιψινόμενον. οποῖοι δέ διφλεγτικοὶ συλλο-  
γοῦσι, προφτεύον εἰρηται. 4 Επεὶ δὲ  
Φαῖλος κοινωνὸς ὁ ἐμποδίζων δὲ κοινὸν ἐργα,  
δηλοντες δὲ τὸν λόγοντας. κοινὸν γάρ τον προφτεύοντας  
καὶ πούτοις δέσι, πλειστὸν αἰσαντιζομένος.

**R**eprehensio autem argumentationis non est eadem, cum ipsa argumentatio per se spectatur, & cum in interrogacione ponitur. saxe enim, cur non scitè tractata fuerit argumentatio, interrogatus in causa est: quod ea non concedat, ex quibus scitè dissenti aduersus thesim poterat. non enim positum est in altero solo, ut scitè perficiatur commune opus. quapropter interdum necesse est contra eum qui dicit, non contra thesim argumentari: nempe cumis qui respondet, contraria interroganti captat per calumniam. sic igitur tergiuersantes, contentiosos non dialecticos congressus efficiunt.

2 Præterea quoniam exercitationis & periculi faciendi gratiâ sunt disputationes huiusmodi comparatae: patet, non solum vera esse concludenda, sed etiam falsum: nec ex veris semper sed interdum etiam ex falsis. saxe enim quod verè positum est, evicerere disputantem oportet. quare propoundeda sunt falsa axiomata. interdum & quod falsò positum est, euertendum per falsa axiomata. nihil enim prohibet, quomodo alicui magis probentur ea quæ non sunt, quam quæ vera sunt. quocircus si ex his quæ illi probantur, argumentatio sumatur, potius erit persuasus quam adiutus.

3 Oportet autem eum qui scitè argumentationem traducere vult, dialectice non contentiosè arguere, quemadmodum geometram geometricè, seu falsum seu verum sit quod concluditur. Quales autem dialectici syllogismi sunt, antea dictum fuit.

4. Quia vero prauus socius est, qui impedit commune opus, patet remissione habere etiam in disputationibus. commune enim quiddam propositum etiam in his est, exceptis iis, si certandi studio disputant:

quibus non licet ambobus cundem finem  
cōsequi, cūm plures vno vincere nequeāt.  
Nihil autem refert utrum propter respon-  
sionem an propter interrogationem id fiat.  
nam & qui contentiosè interrogat, male  
disputat. & qui respondēdo non dat quod  
*verum aut probabile* videtur, nec suscipit  
quodcumque interrogans percontari vo-  
luerit. Ex dictis igitur patet, non similiter  
esse reprehendendam argumentationem  
per se, & cum qui interrogat. nihil enim vē-  
rat, disputationem quidem prauam esse; in-  
terrogantem autem, quām optimè fieri pos-  
sit, contra respondentem differuisse: nam  
aduersus eos qui tergiuersantur, nō est for-  
tasse integrum statim cuiusmodi quis ve-  
lit, sed cuiusmodi possit, efficere syllogis-  
mos. 5 Quoniam autem definitum non est,  
quando contraria, & quando in principio  
*quaesita* homines sumant; ) sāpe enim per se  
dicentes, contraria dicunt; & cūm priūs  
abnuerint, postea concedunt; ideoque in-  
terrogati, & contraria, & quæ initio *quaesita*  
fuerunt, sāpe admittunt;) necesse est prauas  
fieri argumentationes. in causa vero est qui  
respondet, alia quidem non concedens,  
hęc autem, cūm talia sint concedens. Ap-  
paret igitur, non similiter reprehendendos  
esse eos qui interrogant, & eorum argumen-  
tationes. 6 Per se autem argumentationis  
quinque sunt reprehensiones.

7 Prima est, quando ex rogatis non con-  
cluditur, neque aduersus positum problema,  
neque omnino quicquam, cum falsa vel  
improbabilia sint aut omnia, aut plurima  
eorum ex quibus infertur conclusio: & ne-  
que detractis quibusdam, neque additis,  
neque aliis detractis, aliis additis effi-  
citur conclusio. 8 Secunda, si aduersus  
thesim non valeat syllogismus ex talibus &  
ita factus, ut antea dictum fuit. 9 Tertia, si  
non nullis additis fieret aduersus thesim syl-  
logismus; haec autem sint deteriora quam  
quaerrogata sunt, minusque probabilia quam  
conclusio.

10 Rursus, si quibusdam detractis id eueniret: interdum enim plura sumunt interrogantes, quam necesse sic. 11 Præterea si sumatur argumentatio ex minus probabilibus, & minus credibilibus, quam sit conclusio: aut si ex veris, sed quæ plus negotii requiriunt ut demonstrentur, quam problema.